REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º       , DE 2017

(Do Sr. Aelton Freitas)

Solicita informações ao Exmo. Sr.
Ministro de Estado da Fazenda,
Henrique Meirelles, sobre o valor
total correspondente a renúncia
fiscal de tributos no primeiro
semestre do exercício de 2016, para
veiculação da propaganda partidária
nas grades de programações das
Rádios e das TVs.

Senhor Presidente:

   Com fundamento nos artigos 5º, XXXIII, 50, § 2º, da Constituição
Federal, 10, 11 e 12 da Lei nº 12.527/2011 – Lei Geral de Acesso a Informações
Públicas –, 24, V e § 2º, e 115, I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência
seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Fazenda, Henrique
Meirelles, o seguinte pedido de informação:

   - Qual foi o valor consolidado correspondente à renúncia fiscal
de tributos no primeiro semestre do exercício de 2016, concedida pelo Governo para
que os veículos de comunicações – Rádios e TVs – veiculassem a propaganda
partidária nas suas respectivas grades de programações.

  Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2017.

Deputado Aelton Freitas – PR/MG